ab incepto quousque compleverint, quia: *Ve illis qui dereliquerunt vias rectas*, sicut dicitur Ecc[us]. ii [16]. Iob xvii [9]: *Tenebit iustus viam suam*.

7 Materia de predictis. Thema: He[b]. ultimo [xiii, 13–14]: *Exeamus ad Christum extra castra improperium*, scilicet *crucem, eius portantes; non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus*. Notandum quod hoc verbum impletur in peregrinis cruce signatis. Ad plenioram autem intelligentiam [f. 136r] eorum, que ad eos⁷ pertinet, notandum est quod quedam est peregrinatio generalis etc. ut supra.

⁷ que ad eos F, S] quod ad eos Re, om. A

7 Subject matter for the above. Theme: The last chapter of Hebrews: *Let us go to Christ outside the camp carrying his shame*, meaning the cross; *we have no permanent city here, but we are looking for the future one*. It must be noted that this word is fulfilled in the crusader pilgrims. For a better knowledge of what pertains to them, it must be noted that there is a general pilgrimage etc. as above.

Humbert of Romans

SERMO II

A = Avignon, Bibliothèque Municipale, Musée Calvet, 327, ff. 217v-219r

Additional manuscripts

F = Frankfurt a. M., Stadt- und Universitätsbibliothek, Praed. 29, ff. 66rb-67ra

Re = Reims, Bibliothèque Municipale, 612, ff. 70va-71ra

S = Segovia, Catedral, Estancia B 331, ff. 131ra-rb

De predicatione crucis in genere quocumque

I [f. 218r] Notandum quod sicut reges in magnis negotiis guerrarum insurgentium solent congregare militiam magnam et aperire thesauros suos ad dandum larga donaria, ita Rex Glorie per vicarium suum in terris pro negotiis fidei et ei annexis, que sunt maiora negotia que possint esse in ecclesia, congregat fideles suos ad militandum contra infideles et eorum fautores et de thesauris suis profert largissima dona indulgentiarum ad elargiendum istis¹ militaturis.

2 Et ideo talibus datur signum crucis in signum quod pro fide Crucifixi² assumunt huiusmodi certamen, et in signum quod sint milites Crucifixi eius signum portantes, et in signum quod larga indulgentia, que datur eis, tota assumitur de thesauro passionis Christi in cruce complete. Sunt ergo tria, que debent movere ad huiusmodi crucem sumendam, scilicet zelus fidei et fidelitas ad Deum, verum universorum dominum, et largitas indulgentiarum.

¹ istis F, Re, S] suis A

² Crucifixi A, F, S] Christi Re

Humbert of Romans

SERMON II

About the preaching of the cross of whatever kind

1 It must be noted that, as kings usually gather a large force in great matters of impending war and open their treasures to give large gifts, so in the matters of faith and that which pertains to it, which are the major matters within the church, the King of Glory gathers his faithful through his vicar on earth to fight against the infidels and their supporters and offers a very large gift of indulgences from his treasures to bestow on those who will fight.

2 And so such people are given the sign of the cross as a sign that they take up this war for the faith of the Crucified, and as a sign that they are soldiers of the Crucified carrying his sign, and as a sign that the large indulgence which is granted them is taken entirely from the treasure of Christ's passion, which was filled up on the cross. Thus there are three [reasons] which should cause [people] to take the cross, namely the zeal for the faith and faithfulness to God, the true lord of all, and the generosity of the indulgences.

3 Circa primum notandum quod nichil est in terris ita magnum sicut fides. Unde Augustinus de verbis Domini: ‘Nulle maiores divitie, nulli thesauri, nulli honores, nulla huius mundi³ maior substantia quam fides catholica, que peccatores homines salvat, cecos illuminat, infirmos curat, cathecuminos baptizat, fideles iustificat, penitentes reparat,⁴ iustos augmentat et martires coronat.’

4 Item infideles pro sua fide, immo pro⁵ infidelitate, ita zelant quod se tradunt igni et mortibus acerbis pro ea, ut patet in hereticis. Ita etiam zelant quod semper impugnant alios pro sua fide dilatanda, ut patet in Sarracenis. Item sancti tam Veteris Testamenti, ut patet in Machabeis, quam Novi, ut patet in apostolis et martiribus, mirabilia passi sunt pro zelo fidei, de quo loquitur Apostolus, He[b]. xi.⁶

5 Cum ergo homines interdum zelent in immensum pro re modica temporali, et infideles pro sua fide perversa, et sancti tot et tanta exempla zelandi pro fide nobis reliquerint, quantum debent zelare fideles pro sua fide, que est res tam pretiosa et fides tam verissima exemplo sanctorum precedentium!

6 Circa secundum notandum quod inter dominos terrenos et Dominum⁷ Deum multa est differentia. A dominis enim terrenis tenentur res temporales, a Deo vero tenetur ipsum corpus. Unde ii⁸ Ma. vii [11] unus de septem fratribus [f. 218v] positus in agone martirii respiciens membra sua dixit: *E celo ista possideo*. Item propter culpam dominorum terrenorum homines eorum frequenter male tractantur. Hic vero accidit e contrario, Tre. iiiii [20]: *Christus Dominus captus est in peccatis nostris*, id est pro peccatis nostris. Item domini terreni fideles suos pro se decertantes interdum aut parum aut in nullo remunerant. Dominus vero Deus non sic, immo promittit septem valde magnas promissiones, Apo. ii et iii, fideliter pro se decertantibus.

7 Si ergo homines propter fidelitatem servandam domino terreno, a quo non habent nisi temporalia et pro quo frequenter multa mala sustinent et a quo modicam vel nullam remunerationem expectant, sic pugnant viriliter, quanto magis debent⁹ hoc pro Domino celesti facere, a quo